
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  8 

 Data 12/01/2022 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL SOTTOPASSO 

FERROVIARIO E PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE 

FERROVIARIA FRA LA VIA DE GASPERI CON IL PALAZZO 

CONGRESSI E LA CICLOVIA DI VALLE CAMONICA MEDIANTE 

CONTRATTO ATTUATIVO DELL’ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL 

D.LGS 50/2016 CONCLUSO DAL B.I.M. DI VALLE CAMONICA 

CUP: J81B18000300002 - GIG: 9062033234 (DERIVATO) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 25/08/2021 di approvazione 

del progetto esecutivo dei lavori di completamento del sottopasso ferroviario e percorsi pedonali e 

ciclabili di connessione ferroviaria fra la Via De Gasperi con il palazzo congressi e la ciclovia di 

Valle Camonica per l’importo complessivo di euro 700.000,00.=; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento delle opere la Giunta Comunale aveva valutato opportuno 

approvare specifico accordo col Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica per l’espletamento di 

unica gara di appalto per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico 

unitamente ai lavori di realizzazione del sottopasso ferroviario (parte strutturale), come risulta dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28/07/2021; 

 

VISTA e richiamata la propria determinazione n. 636 in data 21/10/2021 con la quale, in esito alla 

gara di appalto espletata dal BIM, è stato approvato l’accordo quadro con un solo operatore 

economico, ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016  concluso dal B.I.M. stesso; 

 

DATO ATTO  che l’operatore economico individuato risulta essere il Consorzio ConCos Soc. 

Coop. (Via Pio Massari n. 12 - Santarcangelo di Romagna - RN - P.Iva e c.f. 04001290404) e 

consorziata esecutrice EDIL SAGEA S.r.l. (Via Vecchia Emilia n. 4075 - Santarcangelo di 

Romagna - P.Iva e c.f. 03645860408), col ribasso sull’elenco prezzi unitari del 11,51% e per 

l’importo complessivo, riferito ai due interventi, di  €.1.059.634,54 oltre IVA 10%; 

 



PRECISATO che l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di regolamentare gli 

appalti specifici eventualmente da affidare all’operatore economico aggiudicatario durante il 

periodo di durata dell’accordo medesimo; 

 

VISTA la determinazione del Consorzio B.I.M. di Valle Camonica n. 72 in data 12/11/2021 che 

approva la stipula del contratto applicativo per l’esecuzione dei lavori di competenza (lotto 

funzionale 1) e, contestualmente, prende atto della surroga della consorziata esecutrice EDIL 

SAGEA S.r.l. (segnalata dal Consorzio ConCos Soc. Coop in fase di gara) con la consorziata 

IMPRESA LANZETTI s.r.l. (Via Medio, 3 Ceto - c.f. e P.Iva n. 02549830988); 

 

PRESO ATTO che con la firma dell’Accordo Quadro l’Appaltatore si è impegnato a sottoscrivere 

gli eventuali contratti applicativi che non superino, complessivamente, il valore dell’Accordo 

Quadro; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come successivamente 

modificato ed integrato; 
 

STABILITO: 

a) procedere alla stipula del contratto attuativo per l’esecuzione dei lavori in oggetto di 

competenza comunale (lotto funzionale 2 dell’accordo quadro) previsti nel richiamato 

progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 

25/08/2021 per l’importo complessivo di € 700.000,00 di cui  per lavori a base d’asta € 

528.882,32 (€ 511.186,80+ € 17.695,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

b) determinare l’importo contrattuale in  € 452.349,20 così risultante per l’applicazione del 

ribasso dell’accordo quadro del 11,51% sull’importo di € 511.186,80, oltre a € 17.695,52 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre ad Iva al 10%; 

c) che le condizioni sono quelle del capitolato speciale dei lavori e del capitolato speciale 

dell’accordo quadro; 

d) che il contratto conterrà le seguenti clausole essenziali: 

‐ il contratto sarà stipulato a corpo e a misura 

‐ il termine per ultimazione lavori è 175 giorni dal verbale di consegna 

‐ i pagamenti  in acconto saranno effettuati al raggiungimento dell’importo netto di Euro 

175.000,00; 

 

RILEVATO che la Stazione Appaltante (B.I.M. di Valle Camonica) ha acquisito con esito positivo i 

documenti di comprova delle dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario e dalla 

consorziata IMPRESA LANZETTI s.r.l, come risulta dalla citata determinazione n. 72 in data 

12/11/2021 e, quindi, l'aggiudicazione è efficace; 

 

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva e previdenziale di: 

- Consorzio ConCos Soc. Coop. (prot. INPS n. 28179598, valido  sino al 11/02/2022) 

-Impresa Lanzetti s.r.l. (prot. INPS n. 28492422, valido sino al 03/03/2022) 

 

ACQUISITO sul sistema SIMOG  dell’ANAC  il CIG “derivato” n. 9062033234 (dal CIG acquisito 

dal Consorzio B.I.M. Stazione appaltante), che identificherà il contratto attuativo; 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 



‐ il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 72 in data  29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-

2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, esecutiva a’ 

sensi di legge e successive variazioni;  

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 29/12/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore lavori Pubblici ed Urbanistica; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

 

2. affidare al Consorzio ConCos Soc. Coop. -Via Pio Massari n. 12 - Santarcangelo di Romagna 

(RN) P.Iva e c.f. n. 04001290404 – i lavori di COMPLETAMENTO DEL SOTTOPASSO 

FERROVIARIO E PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FERROVIARIA 

FRA LA VIA DE GASPERI CON IL PALAZZO CONGRESSI E LA CICLOVIA DI VALLE 

CAMONICA in premessa specificati; 

 
3. determinare l’importo contrattuale in € 470.044,72 netto del ribasso del 11,50% ed oltre IVA 

(10%), di cui € 452.349,20  per lavori ed € 17.695,52  per oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso); 
 

4. dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

5. concludere il contratto attuativo dell’accordo quadro in forma pubblica amministrativa dando 

atto che l’appaltatore è tenuto a prestare la garanzia di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

 
6. dare atto che il Consorzio ConCos Soc. Coop. ha nominato quale impresa esecutrice la 

consorziata Impresa LANZETTI DOMENICO s.r.l. Via Medio 3, Ceto (Bs), codice fiscale e 

P.Iva n. 02549830988; 
 

7. assumere l’impegno di spesa di € 517.049,19 (Iva 10% compresa) in favore del Consorzio 

ConCos Soc. Coop al capitolo n. 10052.02.0515 del bilancio del corrente esercizio  “A.Q.S.T. 

completamento sottopasso ferroviario”, finanziato con contributi e mutuo; 

 



8. dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta aggiornato come segue: 

Lavori 

  netto lavori           452.349,20 €  

 oneri per la sicurezza (D.L.gs 81/2008)             17.695,52 €  

 Importo di contratto           470.044,72 €            470.044,72 €  

   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  IVA 10 % sui lavori da contratto             47.004,47 €  

 spese tecniche progetto (c.c. ed IVA comp.)             26.576,01 €  

 Incentivo art. 113             10.577,65 €  

 progettazione impianti elettrici (c.c. ed IVA comp.)              1.243,42 €  

 spese tecniche coord. Sicurezza (c.c. ed IVA comp.)             11.958,25 €  

 spese tecniche direzione lavori cont. Coll. (c.c. ed IVA 

comp.)             26.468,06 €  

 Verifica archeologica iva comp.                 728,00 €  

 Altre somme a disposizione           105.399,42 €  

 Totale somme a disposizione           229.955,28 €            229.955,28 €  

 costo totale dell'intervento   

 

          700.000,00 €  

 

9. trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva con la predetta 

attestazione; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

 all’Albo Pretorio comunale on-line; 

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto 

 

10. specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  GRAZIOSO PEDERSOLI / INFOCERT 

SPA 

 

 


